41. *Exaltasti dexteram deprimentium eum ; lætificasti omnes inimicos ejus*. Vous avez augmenté la force de ceux qui l'opprimaient ; et vous avez réjoui tous ses ennemis.

42. *Avertisti adjutorium gladii ejus ; et non es auxiliatus ei in bello*. Vous lui avez enlevé le secours de ses armes, et vous ne l'avez point protégé durant la guerre. Ici saint Augustin, rapportant ce passage à la destruction du peuple hébreu, et à la ruine de leur royaume, parce qu'ils avaient donné la mort à Jésus-Christ, s'écrie : *Terram perdidit, pro qua Dominum occidit* ¹

43. *Destruxisti eum ab emundatione ; et sedem ejus in terram collisisti*. Vous avez détruit la pureté de ce peuple, c'est-à-dire, vous l'avez dépouillé de sa splendeur, comme a traduit Lallemand ; et vous avez brisé contre terre son siège royal. Ainsi s'accomplit la prophétie de Jacob : *Auferetur sceptrum de Juda* ² Mais saint Augustin explique autrement les mots *destruxisti eum ab emundatione* ; il dit que les Hébreux *non credendo in Christum, soluti sunt ab emundatione*, parce que la foi seule pouvait purifier leurs cœurs de leurs péchés.

44. *Minorasti dies temporis ejus ; perfudisti eum confusione*. Vous avez abrégé les jours de son règne ; puisque saint Augustin dit que les Juifs *putabant se in æternum regnatos* ; et vous l'avez couvert de confusion.

45. *Usquequo, Domine, avertis in finem? exardescet sicut ignis ira tua? Et jusques à quand, Seigneur, nous refuserez-vous un regard favorable? In finem? Sera-ce jusqu'au terme de notre ruine? Et jusques à quand votre colère sera-t-elle brûlante comme le feu, qui ne s'éteint que lorsqu'il a tout réduit en cendres? Ainsi ont traduit ce passage Bellarmin et Lallemand.*

1. AUG. in hunc. ps., n. 8. — 2. Gen. XLIX, 10.

46. *Memorare quæ mea substantia ; numquid enim vane constituisti omnes filios hominum?* Seigneur, souvenez-vous, c'est-à-dire, considérez quelle est ma substance, ou combien est court le temps qui me reste à vivre. Saint Augustin explique ceci de Jésus-Christ, et fait dire à David : Souvenez-vous, Seigneur, quelle est ma substance, c'est-à-dire, que votre Fils prendra chair de mon sang. *Numquid*, etc., auriez-vous créé les hommes en vain !

47. *Quis est homo qui vivet, et non videbit mortem? eruet animam suam de manu inferi?* Quel est l'homme qui vivra alors et ne verra point la mort? et qui sera exempt de la sépulture?

48. *Ubi sunt misericordiæ tuæ antiquæ, Domine, sicut jurasti David in veritate tua?* Seigneur, et où sont vos anciennes miséricordes, que vous avez jurées à David, selon votre fidélité?